ANT. MVSAE BRASA.

ces pocula, aut sireneos cātus dimicaturus. uirtutes pro-
 sapiam reddunt excellentem, non has profapia. His ho-
 mo est honore dignus, non genere, nō patria, quae saepius
 est ob socios prauorum hominum causa. Ad hunc ordinē
 quintam referamus breui pede sententiam: uulgus iterū
 clamat, Herculem honoramus, quia parentum clarissi-
 mis utrinq; imaginibus illustris euasit, Alphonso in quā
 patre, heroe cum quouis etiā ueterum comparādo, &
 Lucretia matre, non minoris q̄ Lucretia Romana pu-
 dicitiae, ut omittam interim auos abauosq; insignes, ut
 sileā utrorūq; parentū affinitatis ordinē, nam hac quid
 ad hominum mores? quid ad bene beateq; uiuendum? est
 profecto Illustrissimus Alphonfus uir magnificus, libe-
 ralis, pius, iustus, clemens: quāta fuerit genitricis Lu-
 cretia pudicitia, q̄ta fuerit benignitatis affecta mulier no-
 ui ego: Plura item docuit Ioannes Brasauolus mihi pa-
 truus, uir adeo uerax, ut illi (ceu alteri Zenoni) sine iu-
 riuando credatur. Hæc uero nihil ad summam, si indi-
 gna probrāq; Herculi placuissent. id est ni mentē foelicissi-
 mam nactus esset uirtutibus arculam, non tot genitoris
 aut genitricis mores suffecissent, non auorum exempla,
 q̄q; non parum ad uirtutem adminiculum dare possint: ò
 foelicissimi parentes, qui non modo hūc Herculem genue-
 re, sed Hippolytum & Franciscum, ac Alexandrū, quē
 adeo Christus amauit, ut ante annos & nimis præcocē
 raperet: quos enim (inquit Xenocrates) Deus amat, ci-
 tius ad se reuocat. sileo interim huius Alexandri imagi-
 nes, puer erat, quum Deo placuit, puer inq; annis, nihil
 tamen puerile habebat. nihil in eo erat non dignum fu-
 turo principe: Verūtamen nemo sapiens ob hæc Her-

eulem honoraret, quin si uitijs abundaret, plurimū de-
 traherēt: ceu qui patris, matris, auorū, fratrum, digna pre-
 oculis habuerit immortalitate simulacra, & nihil profue-
 rint hæc tam efficacia uirtutis exempla: ast sapientes ge-
 nitorem deserunt, genitricem non aduertunt, posthabent
 atauos, fratres omittunt: his. n. nec Hercules, nec alter ho-
 nore aut triumpho dignus est. nos illū celebramus, quia
 dignus tanto patre, tanta matre filius, dignus Hippoly-
 to & Francisco proceribus frater, in quo omnium auo-
 rum atauorūq; uirtutes adeo repullularūt, ut pro cūctis
 unus ipse sufficiat: priscorum stēmata, & uirtutes, sed
 pressiori amplioriq; gradu resignatæ in uno hoc Hercule
 reseruantur. Hæc Hercule heroicæ maiestatis illustre
 reddūt, nō ipsi parētes, q̄q̄ nō parū sit momenti illustres
 genitores habuisse, quorū imaginibus filij innitatur. Ve-
 rū ad reliqua properemus, iam uulgus sibi alterū parū
 uit in hoc discrimine commentum, illustrior est ceteri
 Hercules, quia uir fortis, ualidus corpore, mēbris, & na-
 tura agilis. o obumbratissimū unā & ineptissimū uulgus,
 qui robustiores baiulis, aut rusticis fortiores? onera sua
 beunt intricata magis & grauiā, q̄ ille sufferret: sustinet
 pondera, quæ nec ille uel pusillum mouere posset: hos autē
 nihil extollis: hos nihil honoras. Quin funābuli, saltato-
 resq; hunc agilitate superant, quos nemo ceteris homi-
 nibus præstare arbitratur: immo Christiani probro dā-
 ceu paradisi neglectores. Sed uulgus in aurē insusurrat:
 Hastam ad perpendicularum in lusibus gestat, caput ferit:
 quid hæc ad beate uiuendum? neminem legi hac re apud
 historicos laudatum, hinc nec bonus homo, aut prauus
 efficitur. nullum igitur ex corporis robore, aut memo-

CERATORVM EXAMEN.

brorū agilitate encomio decantabis. Accedunt sapientes,
 Herculem (inquiunt) laudamus, qui alios nec ieiune, nec
 frigide animi fortitudine excedit: uitijs refragatur, uir
 tutes recipit, & eò recipit, quò utatur: ne absq; usu co-
 gnoscat. Hæc est uera circa alias uirtutes fortitudo, quã
 in Ethicis Aristoteles cantat: audet circa terribilia, si ne-
 cesse fuerit, iniurias patitur, nō obseruat cedentes, ea pa-
 titur quæ alij, uel momēto sufferre nequeunt, modo eius
 honoris nihil auferāt, nihil bonæ famæ, pro qua ad ne-
 cem usq; pugnandum, Diuo Hieronymo in Iouinianum
 quarto libro admonente: tamen ablegandus est quotidia-
 nus hominum mos, pro fœmina pugnāt, & nequaquam
 uxore, sed impudica. proh pudor, nulla imminente causa
 in duellū descendunt, pro famulo pugnant, nemo patriã
 curat, lancinari sentiunt, nec linguam mouerent, nō dico
 enses stringerent. nemo pro fide pugnat; quin unã He-
 bræi, Turcæ, Christiani, Hæretici, Christo maledicunt,
 execrantur, Christi partes derelinquūt, nullus pro Chri-
 sto enses acuit, nequeunt etiam fratris uerbulū tole-
 rare, qui stercoris cloacam in corpore gestant, nequeūt
 uel minimo sensus stimulo refragari. hæc est illustris et
 certa uictoria, præclara & honesta fortitudo, seipsum
 uincere. hæc pollet Hercules. hæc à doctis & probis ho-
 noratur, nō stabili & firmo corporis robore. Quid his
 imoror? iam alterius causæ caput addamus, inquit uul-
 gus: Præstat Hercules, quia sanus corpore, nullis pertur-
 batur angoribus, ualetudinem optime seruat. ò inanius
 ampulla, & leuius pluma uulgus, quid egregium est in
 homine sanitas? Si animam spectabis, sanitas ad materiã
 pertinet, quæ sæpius est multorum scelerum causa, ut

Cebetes optime sua in tabula pinxit, Baiulos ceteris
 praeponere salute ipsa salubriores, praeponere rusticos omnium
 inuictu inordinatissimos: nudi in nuda terra dormiunt. Ci-
 bos comedunt, nihil nutrimenti ferè accommodantes, pa-
 ne etiam secundo, & uappa contenti, iugis labore fati-
 gantur, imbres nihil timent, nihil pluuias, nil gelidas hye-
 mes, aut aestuosos caniculæ soles, & tamen integra sani-
 tate fruuntur. Nemo igitur hac re laudandus, nec ipse
 Hercules, quam sorte habuit, & cito casuram. Sapientes
 uero è contrario inquirunt. Non quia sanus sit, Herculem
 ueneramur, at ad optima opera hac sanitate utitur, ni-
 hil est ipsi antiquius, quàm bonis ancillari, quibus inferuies,
 omnium dominus fit, non enim quo ad mores, sapientes
 sanum esse & ualidum melius arbitrantur, sed pro ser-
 uandis utile. quin Cynicus ille Diogenes, nunquam inualidos,
 surdos, cecos, debiles appellabat, sed imperitos, quos
 philosophi homines non putant, nisi eadem ratione,
 qua lapidea simulacra homines dicuntur. id est uoce ipsa, re-
 minime: hinc dicendi ansam uulgus accepit, Herculi ob-
 sequimur, qui scientijs, & doctrinis abundat, eas enim loti-
 go sudore acquisiuit, Grammaticus est, Poeta, Orator,
 Dialecticus, uniuersam cyclopediam habet. Nunc uulgus
 uanissimum appellare abstineo, at non mihi tempero, quin
 pinguis Mineruæ appellem, quippe uera bona discernere
 nescit, quot sunt huius generis pessimi uiri? nihil gram-
 maticæ deest, nihil rhetorices, nihil dialectices, nec (ut
 dicam in summam) liberalium artium canonum: at scele-
 tissimos domiticæ labis uitio, fastuosi euadunt, ac scientio-
 la non minus sitiunt aurum, quàm auarissimi & imperitissi-
 simi

CERATORVM EXAMEN

smi quiq; pro hoc uno sudāt, peierāt, fraudāt, calumniā
 tur, belligerant, occidunt, non minus addicti sunt foedis
 uoluptatibus, q̄ imperiti. quid, quæso, superest, quod hos
 ab indoctis distinguat, præter titulū & pauculas literas,
 quæ nihil aliud sunt q̄ igneus, & acutus in manu stulti &
 furibundi gladius? Has uero non adeo uilipendo, quin uti
 les etiam admoneā. Cebetes q̄ optime dixit, sicut placue
 rit ad bonas disciplinas ire, eiusmodi sciētias habere, utile
 est: at nihil necesse. utiles Plato inquit uelut fræna, quæ
 feroces & instabiles iuuenum animos tenent, ne ad alia
 uertantur: nil uero impedit, eosdem ebrios esse, intempe
 rantes, auaros, iniustos, proditores, & tandem insipien
 tes. plures certe eius generis uidere licet, sunt igitur ma
 gno usui sapientes, ut Chrysippus ait, nemo autē his pru
 dentior euadit, q̄q̄ Zeno Cyprius in primo reipublicæ libe
 rales artes inutiles scripserit, addideritq; solū studiosos
 esse liberos. uir hic nihil aliud sentit, q̄ ad uerum hoīs stu
 dium, ut melior euadat, ad foelicitatē recipiendam, nihil
 afferre momenti, licet feroces animos remorentur. nemo
 igitur quenq̄ aut Herculem his scientiis, ne dicam lite
 rulis, magnificat. Mox prudentes accedunt, Herculem
 honoramus, inquiunt, qui liberales artes degustarit, tanq̄
 in ueram sapientiam, & foelicitatem adminicula. modice
 hic sistit, qn ardua philosophiæ secreta quærere mauult,
 naturæ abdita inuestigare, more Socratis (posthabita
 uulgarium & imperitorum uia) naturæ obscura in mo
 res reducere cupit, honestas speculationes tradere.
 Decet uirum liberum, Plato inquit septimo de legibus,
 numeros in primis addiscere: quos dictæ artes sequantur,
 ad ueram disciplinam tramites, & quasi irritamenta ille

la, inde uera disciplina respublicas gubernare docet, & Reges eos mores imitari debet, quos subditos sequi uolunt: nam omnium scelerum, & bonorum princeps causa est. proinde quid aliud est Respublicam temperare, quam sedulo quodam naturae ordine sapientia moderato, cuncta disponere? hanc partem iam nouit Hercules, considerat iugiter, & nulla non hora speculatur. De his uero nunquam satis: sed iterum clamitat uulgus, Dignus est honore Hercules, quem Rex Galliae Franciscus amat, colit, obseruat, cui applaudit, secum domestice loquitur, a secretis utitur, una comedit, obambulatur, sodalis est, et comes, o infelicissimum uulgus, qui est Franciscus Galliae Rex? num homo & ipse mortalis? omni noxa subiectus & curis? quid illi dare potest, ut melior aut foelicior euadat? Diuitias, inquit. non sunt bonae diuitiae, nec meliorem hominem reddunt, nullus igitur, uel ipse Hercules corolla dignus est, quia Regis, aut Imperatoris domesticus sit, a secretis habeatur: num & histriones principum domestici sunt? num mimi? & fatui quos in delitijs habent? sapientes uero Herculem magni faciunt, quem insignis Rex omnium sapientissimus, omnium prudentissimus sibi in domesticum elegerit: eius iudicium tam acre est, tamque promptum & absolutum, ut quem ille elegerit, nequeat nisi uirorum maximus esse, nequeat nisi in uirtutum culmine remorari: non potest sapientissimus nisi sapientes, prudentissimus nisi prudentes, moralissimus nisi moratos eligere, et in propria consuetudine detinere. quis impudicus non expaueat ante conspectum? quis moratus non magis ad uirtutes animetur? o foelicissimum consortium, quoties nobiles illi atque moratissimi uiri una consident: uideor uidere potentissimum